de/ ̂^bnAa/ves/
Palácio/ ̂efislaUm/" sánienoA/ ̂íias/^

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N° 002620/2020

ABERTURA; 03/08//020 - 16:39:27

REQUERENTE: RICAlíDO BONOMO VASCONCELOS

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÃO:DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA COMENDA CABOCLO
BERNARDO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

YVUMU)iflAXA^ I
PROTOCOUSTÃ "

Tramitação

LjíiXuv^

r
f?!EFSSISEi

M

::T

>j !U/ ' vy

mm

.Liâi.

Data

o3 lo'8 I

'^aJtâcio/ '^e^islaiUiLO/" S^nimo/v

PARECER DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002620/2020

Cuida-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria do nobre vereador

RICARDO BONOMO VASCONCELOS, que "DISPÕE SOBRE A

CONCESSÃO DA COMENDA CABOCLO BERNARDO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS".

À Comissão de Constituição e Justiça conforme dispostos nos artigos 62, inciso

I e 64, ambos do Regimento Interno, tem por competência exarar parecer sobre

os aspectos constitucional, legal, regimental, jurídico e de técnica legislativa

das proposições, salvo as exceções previstas neste Regimento.

Preliminarmente, cabe destacar que o Poder Legislativo dispõe de competência

para propor decreto legislativo, como por exemplo, sobre a Concessão da

Comenda Caboclo Bernardo, como determinado no artigo 206 e seguintes do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Linhares, bem como, tem respaldo

nos termos do artigo 16, inciso XXIV da Lei Orgânica Municipal, e ainda, com

fundamento no disposto na Lei Municipal de n° 884/1980.

Cabe ressaltar, que o Projeto de Decreto Legislativo em destaque segue o

estabelecido na Lei Complementar n° 95 de 26 de fevereiro de 1998, onde

dispõe sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

C

CUD

CU

^ '

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

Palácio/ ̂^e/jislatÍÁfO/" ̂ nienm/

conforme determina o parágrafo único do artigo 59 da Constituição Federal, e

ainda, o PDL apresenta estruturação dos dispositivos e texto legal articulado.

Diante o exposto, a COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA da Câmara

Municipal de Linhares, após análise e apreciação do Projeto em destaque, é de

PARECER FAVORÃVEL à aprovação do Projeto de Decreto Legislativo n°

002620/2020, por ser CONSTITUCIONAL e encontrar-se em consonância com

ordenamento jurídico pátrio.

É o parecer, salvo melhor Juízo de Vossas Excelências.

Plenário "Joaquim Calmon", aos onze dias do mês de agosto do ano de dois

mil e vinte.

B AS COMETTI

Presidente

£LSON LUirSUAV^

Relator

EDIMÃR VITORAZZI

Membro

CM
rt
c

"Sb

cu

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camaralinhares.es.gov.br/ CNPJ 01.975.290/0001-51

Palácio/ '^e^islcdiAM)/" sánieno^ ̂^íias/^

l4>
Cl

vw

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

"DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA

COMENDA CABOCLO BERNARDO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS/'

Art. 1° - Fica concedido a COMENDA CABOCLO BERNARDO à seguinte
personalidade: LINO JOSÉ RIBEIRO.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação.

Plenário "Joaquim Caimon", aos três dias do mês de agosto do ano de
dois mil e vinte.

RICARDO BONOMO VASCONCELO: ̂
Presidente da Câmara Municipal de Liniiarèj

y  >

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Processo N" 002620/2020

ABERTURA; 03/08/2020- 16:39:27

REQUERENTE: RICARDO BONOMO VASCONCELOS

DESTINO: PROCURADORIA

ASSUNTO: PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

DESCRIÇÃ0:DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA COMENDA CABOCLO
BERNARDO, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Hl/OiytuavvCA/ V-.H
PROTOCOLISTA

ajOa^

ISTA»

/VL/

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500
www.camarallnhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

0
3
/
0
8
/
2
0
2
0

E
m
a
i
l
 -
 S
a
b
r
i
c
i
a
 D
u
t
r
a
 -
 O
u
t
i
o
o
k

"
t
:

I
P
M
M

.
J
l

m
m

>
1
1

! \
 #

í
!

 '

i

t
4 *■

í
K

 .
M

l;
 .

m
Tt

I-
yã

m
è

.<

é

ô
-S

-
m

i.

U
)

■■
<

a
*
 r

I.
; 'I

:..: É
'm

•^
m

t
«

't
r

?
'
«

íl
 ^
i

•O
r-

f
-

m
o

f|.
f-%

.«
».

 1

SÍ
'

U
i

j-
í-

'

m ^U
Í

i
u

ü
—

é-
%

S
í»

'
M m

¥

t
.

'
 'f
l:

•
■

■
■

u
m

*
■

 ■
/.
"-

Jí
*

ht
tp

s:
//o

ut
lo

ok
.li

ve
.e

om
/m

ai
l/0

/in
bo

x/
ic

l/A
Q

Q
kA

D
Aw

AT
Zi

Zm
YA

ZC
1k

ZW
Zj

LW
Fh

AG
Q

5L
TA

w
Ai

0w
M

Ao
AE

AB
BR

JV
XY

tn
nW

T6
D

%
2F

w
C

V0
ga

Bd
/s

xs
/A

Q
M

...

1/
;

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

#  .

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmY/\ZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEABBRJVXYmnWT6D%2FwCV0gaBd/sxs/AQM... 21:

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Oullook

—1

r,
■nx--- ■

ismm46tf

flSlDOS no BnÍS't
__ESPlR!TO ãSSr.-^

íMsmvro it mmmmT'rímfí 1

Í-V

[J-M

I
JÍ)SÉ RILIM- -nOME

rTüTíS

w.1^mm
U-í,

: V wsft;PATA^&O NMnCmEHTO
ÍH

■; '-ft*
:h-'í, 1

•* í

ifK
'  'fis-Rç ,í m =««ix - mi m fe.» - *-•

\fâ -tL

11 »
—«-"-—rir**'-

ib: •V-'im* '■
l..»<Slfe'w>|»L

' / //

NAClpNACtilA DL...;.yá. í>a,

NAT^.fíALjDAD«_ÍÍÍlíáS
t"

lí .S"

<^«e%*S:ÕÈS'm
»" -..1

H m
\ C

m
m m

m PE»
^ jf

rm

DÍBMW&m ■POí.lMiTfTtff^
»K

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwAT2iZmYAZC1 kZWZjLWFhAGQ5LTAwAiOwMAoAEAAAAOPySN3sCOGnzlZXhAZOLg%3D%3D/sx... 1/;

03/08/2020

j, :
|íííí-;:-';>

Email - Sabricia Dutra - Outiook

jiétà

https://outlook.live.com/mail/0/inbo)(/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1 kZWZjLWFhAGQ5LTAwAiOwMAoAEAAAAOPySN3sCOGnzlZXhAZOLg%3D%3D/sx... 2/;

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

'  ■ «-ullslíw.j H.Ü.i'! nj! láj

í.-ll.i Sonto D^ifftbui^éu do f u S.ApP espí

JUHIIÜ/2C!20
__ C/çssa»çp#R

LIMO JOSÍ: niBClRO
ílQG
M.?I ■
41.11 ^
45 J.4 ,
4Wfl '
M,â'í
B.tl
54,
43.6?;

i:i
jtn
.Í8.3à
4Í.W

I sa/i»
(fiJA aimJAíiAs i gííp.

;  fM r?%í
-d wciQA 4iP yub > fiMKsfi,,s ! ri,ií?(i.

Bfit : !;
:ajvju'!5«ii'tU«x-.í5í stCi Kass ' i

_ J4{s!..t.a^..üjírri3!t,i«íjj I su hVri«. i.a< |?< v' IJ » (Slâluui |t»t { uitB

iMUtoUsinalw W/ tiy à/ í
í  G&I3
!  íiVlit

m&aem tssiòs ob
tírrúi

^  . _.. ,. .. ., ^ . .^. ■ ^ &3/tM Iny^ior^li ___
LéârAííIe^, ÍSíTot/.Oj^íí ! 113,5^.10

:,FICI fiui ! ttl;,!a. twfl/»Aí?a «,ti-tnJi..»-1/;. VJi» HuüWi» tli. . üs Kflíiijsm«jil.>;

ljMtáb2VÉí,'^i?WS«ÍB

jíTCí...'í-it; tii«BâiHrtelite»
? í ^ aáí :t .í

'ti tcial MS
' Aí ,t»

• •jtelej

ll4l!Í.J..

•4 1&*5
' ti 11, '* X

MANMf líiAS ÍAIIH SíMÈ
OAKOriMA 1A31ÍÍ AH1A Vil',! S.
H'tLãi'''jl f..» .is.tjViítii' *J d

(vctoa^l.tz tniitç íUMs»»..' /.:

áfíAr-miürAMiHTO'».»!®!
tI-..L5tV5'; j 15 • - ■tJ:;:?
■j.y iws/xvi: i-íi--"!,;; nktíii

Ikwhes íStf VaíM r'2<t«»sí§ tlísii
IKtM tU;">tSS TfWk'," ...40 U kii -I-'

ítj„s.'í 1 sa .■* '
tóBWISfftSHi.

' '» u ' i. ..íTí^oIu

lliífeitíKid iwja-itkttM ÃtrtviíMíiaí yç^HtfwHjw

. g^.A4Ía a!à o inaiiCtWWtte »*«*«
https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1l<ZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wlVIAoAEAA8BIPFgFwxTI0cYDCsm46n/sxs/AQMkADA..

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

fltraífí aftí--"-' '"'"SW

•íí-í^ftk-441?^a99.fííM8,23aB.!12iiB.tt4.U!,b3M ^
£.MíssAo"A«noflí?*.nA 1'itcsraiMt t-üi-tumi ihoa ham/íuib - pROÇf:Si»H.cat)Bspa

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQl<ADAwATZiZmY/kZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEAA8BIPFgFwxTI0cYDCsm46n/sxs/AQMkADA... 2/;

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

4

4* * ' H
« - »
»

77^

rJ

r 06 ̂

'vm- YY^
'■ A'

'^K'n

J *.Lí.ífè *&■■
r <■' '

fíik^G n.

" jf»

%. Pgg.
•i ' ^ r' ,< '--i.: ;4 ^

^■::5í2r ^ ■ ■ ■
REPUBLICA DOS ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

REGÍSTR0 CIVIL ,
4, m <s< -. . . Oiíluiõ -

CASAf^lENTO (X, . 7ÍSS _ ..,...}

■  :L _,.„..7_.—... S lLt...9.Jí J 6,

Fira* ta Ç«.»

C' i #>. • íjkí

i!fii
«■L f3

' ÍA /?«•; W- ;#'!»
r^fll ' ÜL &•»*.*

. ^_...„.,.,,CÀtííí .AÍ?
friáâft# í^t;*í«r-«>í.Tíl.ÍS; |, Eãtíiiíj dô Espirlto' SariÂ-o,

«'Ã- .,,.í-„,.ÍJfâ-. .,^.. /i/rtf -. - d* .ftsiítro^ díi e#íâacBtot foi ..feitla
<  ■, « » *fttm'<r </« ílfcW/ÊlliftJSÍ»;

.♦*U <aC^JL2iiS«» .,. ..,..^..í<M«/*isío |»*rAn(* o foii,_íÍ2'J?,ais_ O Sj'*_ElÍ£Us2_.5.&r3i3ü- í
E"'.»,, i«.lA ♦:!, itJÍSXrilSiA» , «f í*».i'tía.^iai«r Ofi &.raU... ^4fO Pi.ft»A da OlíV.^lrk I
t

í',l#fv, »*t€nfm *m ^S^X^Wf...fe;*.!!,Jl|i|^«ilti>^ijMI.Íirt|i|SML-. --i.»=i,.».. «V . A3f cAltaâfluRfitO
■■,. . , » pí«é»»te J^Sô.TU.i# ..„ ...... ,.,:.,3-..., '"'êt^€gi4é« miS0i,MXJíX»&Ji.\j<íJUXXMXiAS,<AJyí.v.
If «4» Cisüyit. . ... , iÍHé ét r,l'3y-A'Z'tT%:'iV VCSt' aí te*^Í,fXí '

■  "t - . . . . . ... . ... , ém/ctí-o rm J
.,£ssçs. d.lSÃrÁis-

»  .íAiils,.....,;.»*.,.,... . ... :i|ii;*cií^« «-'<?■ ...Jaaniicaw&p _usrbi )
•V -.■>.;>/» X/ /.iiC4XAiiiJUxxjLejr «lidii*;# '

*4!í>'d« ía —Sil.A.âÍ2,£A#^—íJtÃSiíA,».»»,»—..»™™.».»..» *6? LE....» J* Es.Aarâl.;;cí >
•■■' ..A.,-/ 'jísSlist. .» .»j. «íí .*.*^teajuax3aiapetxxjcujiJxiíTii^^

s* ...EiSJ
.

....E ,. íMé 2T' r; • i- nxAi. a;? i /i£ ̂
siitiiím em . Sf%iai,.,ii,. al«

»

Já.. r.íL.i.íiid.';, ajtsxiCía«jUíXjjtK.jstrt^^

.  C-Â^ %2-,»viíE. ^

.##iafd« f« llMt^AXX ÂC S»ISde,áÍ!ÍMü;.

í  À ■ < .t .4.:âJí i' .ai?- ,.. .
*vf4m f,í/.ííftí.it-í'/í «* «»r r» -«ÍVr » m, ÍK» *>,1 È..A..,.* ..S-.^U, C.».
'C.VÍ íTí .. '; -- .

-iSa iiálaLLsiM,»

https;//outlook.llve.com/mall/0/inbox/id/AQQkADAwATZIZmYAZC1 kZWZjLWFhAGQSLTAwAIOwMAoAEABuiSII 26FkRopqsyt%2FNOcJ/sxs/AQMkADA... 1/1

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

ííf

iy^jífèei ci f -

1 i-

■»

í-V.

https://oullook.live.com/mail/0/inbox/icl/AQQI<ADAwATZiZmYAZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEABulSl126FkRopqsyt%2FNOcJ/sxs/AQMkADA... 21'.

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

.  I

m%m.

mom€

'^ir-

■XIHO JOSE RiiEimo
j-—— OOii-ÍOiHTtOAOi ! ÔIIO. EMtSSOW / U.F ^
li2735S 3SF SS

■<

OO O
RO

5 OUJ ^
<.s o

•f S rH

tW- s' ■ ' ,

Z(^\
' i h

w %
J Wl llfU

[090f
Cpp.

«*6«M(1ÍA0

.

ijyjé'

■ -rv|f

;. y H »:
'  > -»•'? r

: i.-í.i-iTíájL

w Hjiatinr,«.õ'

0054-4 3' :Hía2 6

'OBSCRVAÇÔEf

VAUCIAOCJPADE
• •i r

^DATA NASCtUENTO-v
as/Q5/i.9aè I

CAT. KAl.

3
ACC

«I I i Hí^MI^ÍTAÇJ^O
a/afiao H i3/ia/3.946 j

S,450.7lt-Q4
— ftiS.1AÇ,áO

MMXMmumo jos*
EIBIXRO

FKASCISC* ■yiIlOBOMJi 'PE
PEÜUk

If

ASStMikTi/PíA 00- P0« rAI5«-fll

c

5
•«;
*(■
Oi.'

O
9
£.
O
at
6

Gi
LOCAL-

ritQrla-É<pirÍ'fcQ 'Bjuato
-OATAlUlSaAO-—

OS/©3/2OIT

O

rH'

_Wt:
. ..

Üíot"!®lU'»

AUSiWAIil»* P<J * M»Íí^Ut«

8792418347§
Ka34«êT708«

g|#I::SfS ESPÍRITO SANTO
t  ■ ...

https://ouflook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmYAZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEABf4NfeRa74TLmYVrRawodp/sxs/AQMkADAw... l/i

03/08/2020 Email - Sabricia Dutra - Outiook

.gÊlti '

-r-
>■

ãí# (íí

Ji*
-#•

41'
%

SJI

t*

https://outlook.live.eom/mail/0/inbox/id/AQQkADAwATZiZmY/\ZC1kZWZjLWFhAGQ5LTAwAi0wMAoAEABf4NfeRa74TLmYVrRawodp/sxs/AQMkADAw... 2/;

LINOJOSE RIBEIRO

Natural de Minas Gerais, nascido em 25/05/1926, foi casado com a Sra. Judite Bernadino

Ribeiro, hoje viúvo, fiiho de Aiexandrino José Ribeiro e Françisca Theodora de Paula, trabalhou

como motorista, transportando combustível de Vitória para Barra de São Francisco.

Em 1969 transferiu sua residência para Linhares-ES, onde mora até o dia de hoje, nessa ocasião

foi sócio proprietário de uma farmácia por dois anos, após montou um Posto de Gasoiina em

Bebedouro, onde atuou por 3 anos.

Depois, com a instalação da LASA, empresa de fabricação de açúcar e álcool, em Linhares, foi

admitido como funcionário e lá ficou até se aposentar.